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1 Úvod
Technologie 3D tisku umožňuje vytvořit reálný objekt na základě prostorového počítačo-
vého modelu. Jedná se o proces tzv. aditivní výroby, kdy je objekt realizován postupně
po jednotlivých tenkých vrstvách. Narozdíl od tradiční substraktivní výroby (např. ob-
rábění kovů) jde o relativně novou technologii, jejíž historie sahá do 80. let minulého
století. V případě použití plastu jako tiskového materiálu se jedná o přímou konkurenci
vstřikování plastů do forem.

Historicky první technologií 3D tisku je tzv. stereolitografie patentovaná v roce 1984.
Tato technologie, původně určená pro rychlou tvorbu prototypů, si rychle našla i další
uplatnění např. ve výrobě speciálních zubních rovnátek na míru [1]. V dnešní době je nej-
používanější technologií tzv. fused deposition modelling (FDM)1. V roce 2005 byl založen
otevřený projekt 3D tiskárny – RepRap (Replication Rapid Prototyper) [2]. Myšlenkou
bylo vytvořit tiskárnu, která dokáže vytisknout co největší množství vlastních dílů. Sou-
částky, které tiskem vyrobit nelze (šrouby, motory aj.) jsou levné a běžně dostupné všude
na světě. Tento projekt svou otevřeností umožnil další rozvoj komerčního i nekomerčního
3D tisku. Zejména komerčnímu rozvoji napomohlo též vypršení patentů na FDM v roce
2009. Tiskárna pro domácí použití se dnes dá pořídit již za několik tisíc korun. Původní
myšlenka tvorby prototypů zůstává, ale výsledkem 3D tisku jsou dnes i plnohodnotné
součástky běžně používané v automobilovém, leteckém i strojním průmyslu [3].

Celý proces 3D tisku začíná tvorbou prostorového modelu požadovaného tvaru a roz-
měrů. Existuje celá řada programů umožňujících rychlé 3D modelování, někdy se využívá
i moderních technologií jako je laserové skenování již existujících objektů. Existují také
celé online databáze, ze kterých lze zdarma stáhnout modely určené k 3D tisku. Pro-
storový model se následně musí ve speciálním programu připravit k tisku. Na základě
požadované výšky vrstvy a dalších vstupních parametrů se vytvoří soubor s instrukcemi
pro tiskárnu. Poté je některou ze zvolených technologií aditivní výroby objekt postupně
po vrstvách vytištěn. Zejména u technologie FDM je k dispozici celá řada materiálů o růz-
ných vlastnostech, ze kterých můžeme tisknout. Po skončení tisku je hotový objekt běžně
připraven k použití. Někdy je ovšem nutné s ním ještě dále pracovat. Běžné jsou různé
povrchové úpravy v závislosti na použitém materiálu a technologii.

1.1 Motivace
Proces 3D tisku ovlivňuje celá řada faktorů a i malá chyba může vést k selhání tisku.
Častým důvodem neúspěchu jsou problémy spojené se špatnou kalibrací 3D tiskárny.
Může se jednat například o špatně vyrovnanou tiskovou podložku, špatně nastavenou
teplotu horkého konce nebo nekvalitní či poškozený filament.

I při dokonalé kalibraci tiskárny, eliminaci vibrací jejího rámu a použití kvalitního fila-
mentu můžeme mít problémy s nadměrnými deformacemi tisknutého objektu. Ty vychá-
zejí z problematiky vedení tepla v materiálu, respektive z deformací způsobených velkými
teplotními gradienty (viz obr. 1). Běžně se v praxi používají různá lepidla pro zabránění

1Jedná se o nejpopulárnější technologii 3D tisku, kdy z horké trysky vytéká termoplast, který tvrdne
a spojí se s předchozí vrstvou.
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Úvod

zdvihání rohů z podložky. Pro tisk některých materiálů (např. ABS) se používá vyhřívaná
podložka nebo dokonce uzavření celé tiskárny do komory pro zvýšení teploty exteriéru.
Řešení těchto problémů není zatím podloženo numerickými simulacemi, ale spíše se jedná
o metodu „pokus omyl“.

Úroveň volně dostupných programů umožňuje připravit prostorový model k tisku
v řádu několika málo minut. Přesto v současné době neexistuje žádný volně dostupný
nástroj, který by se napojil do procesu 3D tisku a umožnil numerickou simulaci výrob-
ního procesu 3D tisku. Existuje pouze několik programů (např. gCodeViewer [4]), které
umí zjistit základní informace o tisku a vizualizovat dráhu pohybu tiskové hlavy.

(a) Zvedání rohů (b) Delaminace na rozhraní vrstev

Obrázek 1: Typické problémy související s deformací rozdílem teploty. Převzato z [5].

1.2 Cíle práce
Hlavním cílem této práce je vytvoření nástroje pro tvorbu numerického modelu pro ana-
lýzu 3D tisku metodou konečných prvků. Model bude tvořen osmiuzlovými prvky tvaru
krychle. Hlavními vstupnímu parametry pro tvorbu toho modelu budou délka strany
krychle a délka časového kroku. Nástroj by měl poskytnout data potřebná pro postup-
nou aktivaci jednotlivých prvků a zjištění jejich poměrného zaplnění. Výstup by měl být
snadno exportovatelný do současného konečně-prvkového software.

Při sestavování zjednodušeného modelu budou též zjištěny informace o průběhu 3D
tisku, jako je např. odhadovaná doba tisku, spotřeba materiálu, výšky jednotlivých vrstev
atd.

2
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2 3D tisk
3D tisk je proces výroby reálného objektu na základě jeho digitální předlohy ve formě pro-
storového modelu. Původním účelem této technologie byla rychlá výroba prototypů, s tím
souvisí původní a dodnes používané označení Rapid Prototyping. Dnes se používá termín
aditivní výroba jako protiklad k substraktivním výrobním metodám (např. obrábění).

Historie 3D tisku sahá do 80. let minulého století, kdy byla v roce 1984 Charlesem
W. Hullem patentována technologie stereolitografie. V roce 1987 spatřila světlo světa
první komerční 3D tiskárna založená na této technologii (viz obr. 2). V průběhu let vzniklo
několik dalších technologií 3D tisku. Jejich společnou charakteristikou je postupná výroba
objektu po jednotlivých tenkých vrstvách. Nejrozšířenější metodou je v současné době
Fused Deposition Modelling (FDM), ze které vychází i téma této práce. Některé vybrané
metody jsou popsány v podkapitole 2.2.

Obrázek 2: SLA-1 – První komerční 3D tiskárna na světě. Převzato z: [6].

Rok 2005 je pravděpodobně nejdůležitějším milníkem pro rozvoj a rozšíření 3D tisku do
dnešní podoby. Na univerzitě v Bathu byl Adrianem Bowyerem založen otevřený projekt
3D tiskárny RepRap (viz obr. 3). Zároveň v roce 2009 vypršely patenty na technologii
FDM.

Obrázek 3: RepRap – Tiskárna schopná replikovat své plastové části. Převzato z [2].

Přestože prvotní použití 3D tisku jako způsobu výroby prototypů přetrvává dodnes,
používá se v současné době 3D tisk i k výrobě plnohodnotných součástek. Hlavní výhodou
3D tisku je, že zdánlivě komplikované geometrie se realizují úplně stejně snadno jako
jednoduché tvary (např. krychle). Obecně je možné použít široké množství materiálů
(plast, kovy atd.).
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3D tisk

(a) Ozubené kolo (plast) (b) Most v Amsterdamu (kov) (c) Mosty v Šanghaji (plast)

Obrázek 4: Příklad využití 3D tisku v praxi. Převzato z [7, 8, 9].

V případě použití termoplastů se jedná o zajímavou alternativu k běžné výrobě plas-
tových výrobků metodou vstřikování do forem (injection moulding). Zásadní výhodou
oproti konvenční technologii je absence potřeby forem. Ty bývají finančně velmi nákladné,
komplikované na návrh a jejich výroba je časově náročná. Na druhou stranu, pokud po-
třebujeme vyrábět velké množství kusů, nemá tradiční vstřikování plastů konkurenci.

2.1 Výrobní proces

Úspěšný 3D tisk je zajištěn sledem několika na sebe navazujících procesů.
Ve fázi pre-processingu se nejprve navrhne prostorový model objektu. K tomu není po-

třeba žádný software určený přímo pro 3D tisk. Postačí jakýkoliv program, který umožňuje
export modelu v některém z podporovaných formátů (2.1.1.2).

Po vytvoření prostorového modelu na počítači je potřeba ho rozdělit po výšce na jed-
notlivé tenké vrstvy volitelné výšky. Tato fáze pre-processingu se nazývá slicing. U složitěj-
ších objektů, zejména pokud se jejich geometrie mění po výšce, je potřeba často vytvořit

[…]

a je zrychlení v mm/s2

Délka filamentu
Procesor G-code 3 288 mm
G-Code Analyser 3 284 mm
gCodeViewer 3 290 mm
Vytištěný objem
Procesor G-code 7 909 mm3

G-Code Analyser 7 899 mm3

gCodeViewer 7 910 mm3

Rastrový model
2 × 2 × 2
Počet uzlů 2, 165
Počet elementů 3 516
Příprava modelu 833 ms
1 × 1 × 1
Počet uzlů 17 972
Počet elementů 13 570
Příprava modelu 2 667 ms
0,5 × 0,5 × 0,5
Počet uzlů 110 373
Počet elementů 95 022
Příprava modelu 8 031 ms

Tabulka 10: Souhrn informací
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4.4.1 Postupná aktivace elementů

Objemové vyplnění krychle [%] 0 50 100

Čas [s] 2× 2× 2 1× 1× 1 0, 5× 0, 5× 0, 5

426

852

1 278

1 704

2 130

2 556
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Příklad 3: Žába

Objemové vyplnění krychle [%] 0 50 100

Čas [s] 2× 2× 2 1× 1× 1 0, 5× 0, 5× 0, 5

2 982

3 408

3 834

4 260

4 686

5 103

Tabulka 11: Postupná aktivace elementů
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5 Závěr
Předložená práce se zabývá návrhem a implementací softwarového nástroje, který umožní
simulovat proces 3D tisku nad rastrovým modelem a poskytnout výstup vhodný pro ge-
nerování vstupního modelu pro numerickou simulaci procesu tisku. Motivací práce je řada
problémů, které vznikají především vysokými teplotními gradienty v tištěném výrobku.

V 2. kapitole práce představuje současně používané technologie 3D tisku, princip vý-
robního procesu a řídící kód 3D tiskáren ve formátu G-code. V kapitole 3 je následně
podrobně vysvětlen postup tvorby rastrového modelu tvořeného prostorovými krychlemi
o volitelné délce hrany a volitelné délce časového kroku. Dále jsou představeny základní al-
goritmy potřebné pro simulaci řídícího kódu nad rastrovým modelem. Pro každý element
rastru je zjištěn čas a míra vyplnění tiskovým materiálem. Vytvořený softwarový nástroj
umožňuje export do souboru ve formátu JSON. Tento soubor obsahuje všechny informace
potřebné pro sestavení vstupního souboru pro analýzu metodou konečných prvků (např.
v programu OOFEM).

V závěru práce je ilustrováno použití vytvořeného nástroje na třech různých modelech.
Pro vytvoření tiskových souborů byly použity parametry tiskárny Ender 3 a materiál ABS.
U každého z modelů je názorně ukázána postupná aktivace a vyplňování jednotlivých
elementů rastrového modelu ve 12 krocích pro 3 různé délky hrany krychle. Všechny
objekty byly na této tiskárně skutečně vytištěny a tak byl porovnán odhadovaný čas
tisku s realitou. Lze konstatovat, že odhadovaná doba tisku bez uvažování zrychlování a
zpomalování je příliš podhodnocena. Naopak při uvažování lineárního průběhu zrychlení
je dosaženo vyšších než naměřených hodnot o 10-20%. Pro přesnější výsledek by bylo
potřeba analyzovat zdrojový kód firmware konkrétní tiskárny a emulovat pohyb přesně
stejným způsobem. Spotřebovaná délka filamentu a vytištěný objem byl v souladu napříč
porovnávanými nástroji.

5.1 Motivace pro další výzkum
Počet elementů se u příkladů v kapitole 4 pohybuje okolo 70 000 − 100 000 při použití
rastru z krychlí 0, 5× 0, 5× 0, 5 mm. Dá se předpokládat, že analýza nestacionárního pro-
blému vedení tepla bude na takové síti pomocí běžně dostupných PC časově náročnou,
ale řešitelnou operací. Obecně bude žádoucí analyzovat proces 3D tisku pomocí termoka-
mery. Na základě výsledků měření by mělo být možné určit potřebnou jemnost rastru
i délku časového kroku a kalibrovat numerický model tak, aby bylo numerickou simulací
dosaženo výsledků srovnatelných se skutečností.

Cílem dalšího výzkumu by mohlo být vytvoření výpočetního nástroje, který by se
napojil do současného procesu 3D tisku — např. integrováním do některého z volně do-
stupných slicerů. Tento nástroj by následně mohl pomoci s optimalizací generovaného
řídícího kódu 3D tiskáren.
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A Obsah přiloženého CD
Přiložené CD obsahuje následující složky:

/examples-gcode soubory G-code použité k analýze příkladů v kapitole 4

/gcode-processor procesor G-code vč. zdrojových kódů

/gcode-processor/src spustitelná verze

/gcode-processor/js zdrojové kódy v jazyce JavaScript

/gcode-processor/scss soubory kaskádových stylů (CSS) definující design ovláda-
cích prvků aplikace

A.1 Spuštění aplikace
Vytvořený nástroj je připraven jako webová aplikace, proto pro jeho spuštění stačí otevřít
soubor index.html umístěný v adresáři gcode-processor/dist/.

A.2 Sestavení aplikace
Jazyk JavaScript není sice kompilovaným jazykem, přesto je třeba výsledný program z
jednotlivých souborů sestavit. Tak jako v Pythonu je k dispozici balíčkovací systém pip,
prostředí Node.js používá analogický systém npm.

Pro sestavení aplikace je nutné adresář gcode-processor/ okopírovat na disk. Ná-
sledující příkazy je nutné spustit v tomto adresáři, kde je dostupný řídící soubor pac-
kage.json. Před sestavením je nutné spustit příkaz npm install. K dispozici je vývo-
jářský režim spustitelný příkazem npm run dev. Pro sestavení verze určené koncovému
uživateli slouží příkaz npm run build. V počítači musí být pro toto sestavení nainstalo-
váno prostředí Node.js.
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