**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Processor G-code pro simulaci 3D tisku
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jan Voříšek
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mechaniky
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Dr. Ing. Bořek Patzák
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT, FSv, Katedra mechaniky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce má výrazně víceborový přesah, vyžaduje se seznámit s dokumentací a problematikou mimo stavební inženýrství.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila definované zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, má zájem o danou problematiku, pracoval zcela samostatně, má jednoznačné předpoklady pro samostatnou tvůrčí práci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dle mého názoru výbornou úroveň. Úroveň jejího zpracování svědčí o širokých znalostech, schopnosti formulovat a následně úspěšně řešit problém. Student si řadu předpokladů ověřil při praktické realizaci několika vzorků. Vysoko oceňuji schopnosti studenta formulovat problém a následně jej efektivně implementovat ve formě počítačového programu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Problematika řešení diplomové práce vyžadovala práci s mnoha odbornými zdroji, které si student samostatně dohledal. Výběr zdrojů byl naprosto relevantní. Práce uvádí dle mého názoru všechny použité prameny a je v souladu s etickými principy při psaní odborné literatury.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Dle mého názoru jde o velmi kvalitní diplomovou práci na velmi perspektivní téma, které má potenciál jak ve výzkumné, tak i aplikační oblasti. Zadání práce bylo zcela naplněno, vznikla originální implementace procesoru G-code, která umožňuje emulovat proces 3D tisku s velkou přesností a zároveň poskytuje specifická data pro následnou numerickou simulaci. V tomto směru jde dle mého názoru o unikátní řešení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Dle mého názoru jde o velmi kvalitní diplomovou práci s výstupem ve formě programového simulátoru 3D tisku poskytujícího data pro následnou numerickou simulaci. Student prokázal výbornou orientaci v problematice přesahující obor stavebního inženýrství a prokázal tak nejen své znalosti a programátorské dovednosti, ale i schopnost samostatné tvůrčí práce. V případě úspěšné obhajoby doporučuji ocenit odbornou úroveň diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.2.2019

Podpis: